4021/5077/6037/7037

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A., LL.B./B.Com., LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022) Opt. - I: INSURANCE LAW

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

- Instructions: 1. Answer all five Units.
 - 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 - 3. Figures to the right indicate marks.
 - 4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

O. No. 2. b) Write a enter note of PTINUs of Incumnity

Q. No. 1. a) Explain briefly the provisions of Insurance Act, 1938. ವಿಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1938ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕಿಪವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) Discuss the history and development of life insurance in ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 1. b) Write a short note on registration of insurance companies. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳ ನೋಂದಣೆ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a short note on composition of insurance regulatory and development authority.

ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆ ಕುರಿತು ಲಘು

Semester 5 year LIL - TINU emester 5 Year B.A.LL.B.

Q. No. 2. a) Explain the principle of "Causa-Proxima". ''ಸಮೀಪಕಾರಣ'' ತತ್ತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 10

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Discuss the doctrines of "Subrogation" and "Contribution". ''ಪ್ರತ್ಯಾಸನ'' ಮತ್ತು ''ವಂತಿಗೆ'' ತತ್ರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. b) Write a short note on classification of contracts of insurance.

Marks: 6

ವಿಮಾ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Write a short note on 'Principle of Indemnity'. 'ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರದ ತತ್ತ' ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. a) Define life insurance. Discuss different kinds of life insurance

Marks: 10

ಜೀವ ವಿಮೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಜೀವ ವಿಮಾ ಾಲಿಸಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಗೊರ್ತಿಯ brit venter and selection of

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Discuss the compulsory insurance of motor vehicles under Motor Vehicles Act, 1988. ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯ್ದೆ, 1988ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳಿಗೆ

ಕಡ್ತಾಯ ವಿಮೆ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Rishi takes out a policy on the life of his wife and subsequently divorces her. Does policy continue to be valid?

Marks: 6

ರಿಷಿ ಎಂಬಾತನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಒಂದು ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಅವಳಿಗೆ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ಪಾಲಿಸಿಯು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿ ಮುಂದುವರಿಯುವುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a short note on claims tribunal.

ಕ್ಲೇಮ್ (ಹಕ್ಕು) ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. a) Explain the rights and duties of insured in fire insurance. Marks : 10 ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Discuss the history of crop insurance in India. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. b) Write a short note on consumer courts.

 ಗ್ರಾಹಕರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks: 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write a short note on insurance Ombudsman. ವಿಮಾ ಒಂಬಡ್ಮಮನ್ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. a) What is warranty ? What are the different kinds of warranties in marine insurance contract. Marks : 10 ಖಾತರಿ ಕರಾರು (ವಾರಂಟಿ) ಎಂದರೇನು ? ಕಡಲು ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ವಾರಂಟಿಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Discuss the different kinds of policies under marine insurance.

 ಕಡಲ ವಿಮೆ ಪಾಲಿಸಿಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. b) The crew of the ship forced the master to take back the ship to home port due to the fear of attack by sea pirates. Can the master be excused for deviation?

 Marks: 6

 ಒಂದು ಹಡಗಿನ ಕೆಲಸಗಾರರು ಕಡಲುಗಳ್ಳರ ಹೆದರಿಕೆಯಿಂದಾಗಿ ಹಡಗನ್ನು ಸ್ವ ಬಂದರಿಗೆ ಮರಳಿಸುವಂತೆ ಹಡಗಿನ ಮಾಸ್ಪರನನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮಾರ್ಗ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗುವಿಕೆ ಕ್ರಮಾರ್ಹವೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a short note on history of marine insurance. ಕಡಲ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

4021/5077/6037/7037

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj. Min. System)/ B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)

OPT - I: INSURANCE LAW

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five units.

- 2. One Essay type question and short note/ problems is compulsory from each units.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- 4. Answer should be written either in English or Kannada Completely.

UNIT - I ಪುಟಕ-1

Q. No. 1. a) Discuss the history and development of Life Insurance in Irigin o India. at naveaturity partied With tunores and to the mysq. s. v. v. Marks: 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain briefly the provisions of Insurance Act 1938.

Marks: 10

ವಿಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1938ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write short notes on:

ಸಂಕಿಪ್ತ ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Contract of Insurance.

Marks: 6

ವಿಮಾ ಕರಾರು.

OR/ಅಥವಾ

Insurance Advisory committe.

Marks: 6

ವಿಮಾ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ.

UNIT – II ಘಟಕ – II

Q. No. 2. a) "Utmost Goodfaith is an essential element in all insurance contract" Comment.

Marks: 10

E

Marks: 6

"ಪರಮ ಸದ್ಪಾವನೆ" ಎಲ್ಲಾ ವಿಮಾ ಕರಾರಿಗೂ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶವೆಂಬುದನ್ನು ಟೀಕಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is assignment of an insurance Policy? State the rules relating to assignment of policies in contract of Insurance. Marks: 10 ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆ ಎಂದರೇನು? ವಿಮೆಯ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆ ಕುರಿತಂತೆ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. b) Decide the following case : ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ :

Mr. Jeevan received the insurance amount in full and final settlement of his claim. But the company made a delay in payment of the amount. Whether Mr. Jeevan is having right to make a complaint for delay in payment. Advice him. ಮಿಸ್ಟರ್ ಜೀವನ್ ವಿಮಾ ಕಂಪೆನಿಯಿಂದ ಪೂರ್ಣ ಮತ್ತು ಕೊನೆಯ ಹಕ್ಕಾಗಿ ವಿಮಾ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ಕಂಪನಿಯು ವಿಮಾ ಹಣವನ್ನು ತಡವಾಗಿ ಅವನಿಗೆ ನೀಡಿದೆ. ಮಿಸ್ಟರ್ ಜೀವನ್ ಹಣವನ್ನು ಕಂಪೆನಿಯು ತಡವಾಗಿ ನೀಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆಯೋ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

City Insurance company has issued a Life Policy to Mr. Ronak. Later the company increased the premium of the policy and asked Mr. Ronak to pay the premium. Can the company does so? Decide.

ಸಿಟಿ ವಿಮಾ ಕಂಪೆನಿಯು ಮಿಸ್ಟರ್ ರೊನಕ್ ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ನಂತರ ಕಂಪೆನಿಯು ವಿಮಾಕಂತನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ಮಿಸ್ಟರ್ ರೊನಕ್ ನನ್ನು ಕಂತು ಕಟ್ಟಲು ಕೇಳಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

UNIT – III ಘಟಕ – III

Q. No. 3. a) Discuss the composition, powers and functions of Life Insurance Corporation of India.

Marks: 10

Marks: 10

ಭಾರತೀಯ ಜೀವ ವಿಮಾ ನಿಗಮದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

What are the defences available to the insurer under compulsory Insurance of Motor Vehicles Act ? ಮೇಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿನ ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾಕರ್ತನಿಗೆ ಸಿಗುವ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳಾವುವು ?

Q. No. 3. b) Decide the following case : ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

Mr. 'Sharma' a member of Joint Hindu Family takes an Insurance policy on his life and makes a nomination for the benefits of his wife and children. The premium of the policy was being paid by the Hindu Undivided Fund (HUF). Later Mr. Sharma dies who succeeds to claim the policy amount? Advice him.

Marks: 6

ಮಿಸ್ಟರ್ ಶರ್ಮಾನು ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯನಾಗಿದ್ದು ತನ್ನ ಜೀವದ ಮೇಲೆ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಒಳಿತಿಗಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಸಹ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ವಿಮೆಯ ಕಂತನ್ನು ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಹಣದಿಂದಲೇ ತುಂಬುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಮಿಸ್ಟರ್ ಶರ್ಮಾನು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಯಾರಿಗೆ ವಿಮಾ ಹಣ ಸೇರುತ್ತದೆ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Mr. Tharun has taken a medical policy with National Assurance company. He made a litigation with the company for the claim. Subsequently he applied for renewal of his policy, but the company refuse to renew the policy on the ground that he made a litigation against the company. Can company refuse to renew the policy? Decide.

ಮಿಸ್ಟರ್ ತರುಣ್ ನು ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಶನಲ್ ಅಶ್ಯುರೆನ್ಸ್ ಕಂಪೆನಿಯಿಂದ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಕಂಪೆನಿಯ ಜೊತೆಗೆ ತನ್ನ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮಾ ಹಕ್ಷಿಗೆ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರ ಅವನು ಕಂಪೆನಿಗೆ ತನ್ನ ಆರೋಗ್ಯ

4021/5077/6037/7037

ವಿಮೆಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲು ಕೇಳಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ಕಂಪೆನಿ ಮಿಸ್ಟರ್ ತರುಣ್ ನು ಕಂಪೆನಿ ವಿರುದ್ಧ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಹೂಡಿರುವುದರಿಂದ ವಿಮೆಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲು ವಿರಾಕರಿಸಿದೆ. ಕಂಪೆನಿಯು ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

> UNIT – IV ಘಟಕ – IV

Q. No. 4. a) Discuss the general conditions in a standard fire policy. Marks : 10 ಒಂದು ಮಾದರಿ ಅಗ್ನಿ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Analyse the importance of cattle insurance in India. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಶು ವಿಮೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ. Marks: 10

Q. No. 4. b) Write short note on : ಸಂಕ್ರಿಪ್ತ ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Problems associated with Crop Insurance. ಬೆಳೆ ವಿಮೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು Marks: 6

OR/ ಅಥವಾ

Insurance Ombudsman ವಿಮೆಯ ಒಂಬಡಮನ್ Marks: 6

UNIT – V ಘಟಕ – V

Q. No. 5. a) Discuss the Warranties in Marine Insurance. ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ಭರವಸೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks: 10

OR/ಅಥವಾ

Evaluate the kinds of losses in marine Insurance. ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ. Marks: 10

Q. No. 5. b) Write short note on:

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ಗ ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Bill of Lading. ಸರಕು ಪತ್ರ. Marks: 6

OR/ಅಥವಾ

Additional Perils in Marine Insurance. ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಗಂಡಾಂತರಗಳು.



IV Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021) Opt. – I: INSURANCE LAW

Instructions: 1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.

2. Answer any five questions from group (b) each question carries 6 marks.

3. Answer should be written either in English or Kannada

3.80 (1. s)	completely.	
Q. No. 1. a)	Explain the basic principles of insurance contracts. ವಿಮಾ ಕರಾರುಗಳ ಮೂಲತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.	Marks: 10
Q. No. 1. b)	Write a short note on Re-insurance. ಪುನರ್-ವಿಮೆ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.	Marks: 6
Q. No. 2. a)	State the composition, powers and functions of I.R.D.A. (Insurance Regulatory and Development Authority) in India. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಐ.ಆರ್.ಡಿ.ಎ.(ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	Marks: 10
Q. No. 2. b)	ಪ್ರಾಧಿಕಾರ)ದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. History and development of insurance in India. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆ.	Marks: 6
Q. No. 3. a)	"Contract of insurance is a contract of utmost good-faith". Discuss. "ವಿಮೆಯ ಕರಾರು ಪರಮ ಸದ್ಭಾವನೆ ಕರಾರಾಗಿದೆ". ಚರ್ಚಿಸಿ.	Marks: 10
Q. No. 3. b)	Write short note on assignment of insurance policies. ವಿಮಾಪಾಲಿಸಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.	Marks: 6
	What is premium ? How premium is charged ? When right to return of premium can be claimed ? ವಿಮಾಕಂತು ಎಂದರೇನು ? ವಿಮಾಕಂತನ್ನು ಹೇಗೆ ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ ?	Marks : 10
	ಮತ್ತು ವಿಮಾಕಂತನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕು ಯಾವಾಗ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ/ ಉದ್ಭವಿಸುತ್ತದೆ ?	
Q. No. 4. b)	Write a short note on 'Days of Grace' in insurance. ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ 'ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿ ದಿನಗಳು' ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.	Marks: 6



Q. No. 5. a) Discuss the circumstances affecting the risk in life insurance. Marks: 10 ಜೀವ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಅಪಾಯದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. Q. No. 5. b) 'A' obtained mediclaim policy for him. Within a month of obtaining the policy, he was admitted to hospital. Company issued certificate to 'A' that he is entitled to receive the berfefits, but subsequently repudiates his claim on the ground that illness occurred within a month from commencement of the policy. Whether company is estopped from raising Marks: 6 objection. ು (A' ಎಂಬಾತನು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಮೆ ಪಡೆದು ಒಂದು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಖಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಆಸತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾನೆ. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಅವನಿಗೆ ಪಾಲಿಸಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದೆ. ಆದರೆ ನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ಪಾಲಿಸಿ ಪಡೆದ ಒಂದು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಖಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಆಸತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿರುವುದರಿಂದ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯಲು ವಿಮಾದಾರನಿಗೆ ನಿರಾಕರಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಹಾಗೆ ನಿರಾಕರಿಸುವುದನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಬಹುದೇ? Q. No. 6. a) Who can apply for compensation under Motor Vehicles Act, Marks: 10 1988 ? State the procedure. ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ? ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. Marks: 6 Q. No. 6. b) Write a short note on causa proxima. ಸಮೀಪ ಕಾರಣ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. Q. No. 7. a) What are the contents of a fire insurance policy? State Marks: 10 its scope. ಆಗ್ನಿ ವಿಮೆಯ ಪಾಲಿಸಿಯು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಅಂಶಗಳಾವುವು ? ಅದರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. Q. No. 7. b) During the course of fire accident, a mob looted the insured Marks: 6 goods. Is insurer liable? ಬೆಂಕಿ ಅನಾಹುತದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಗುಂಪು ವಿಮೆ ಇಳಿಸಿದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಲೂಟಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಈ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ವಿಮಾಕರ್ತ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? Q. No. 8. a) What is crop insurance? Discuss the problems associated Marks: 10 with crop insurance in India. ಬೆಳೆ ವಿಮೆ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ವಿಮೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಯಾವುವು ? ಚರ್ಚಿಸಿ. Marks: 6 Q. No. 8. b) Write a short note on micro insurance.

ಸೂಕ್ಷ್ಮ ವಿಮೆ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 9. a) What are the excluded losses under marine insurance?

- ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸದಿರುವ ನಷ್ಟಗಳಾವುವು ?

 Q. No. 9. b) Crew members of the ship obtained certain goods and shipped it without certificate from the authority under law. The goods were lost due to perils of the sea. State the liability of insurer.

 ಹಡಗಿನ್ನ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯು ಕೆಲವು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಹಡಗಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ತುಂಬಿದ್ದಾರೆ. ಸಮುದ್ರದ ಗಂಡಾಂತರಗಳಿಂದ ವಸ್ತುಗಳು ನಾಶವಾಗಿವೆ.
 ವಿಮಾಕರ್ತನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 10. a) Discuss the kinds of policies under marine insurance. Marks : 10 ಕಡಲ ವಿಮೆಯ ಪಾಲಿಸಿಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 10. b) Write short note on deviation. Marks : 6 ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Fourth Semester 3 Year LL.B. Examination, March 2022 OPT. I: INSURANCE LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.

Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks.

Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. (a) Explain the classification of Contract of Insurance. Marks : 10 ವಿಮಾ ಕರಾರು ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write short notes on : Marks : 6 ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Period of mushroom growth of Life Insurance in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಅಣಭೆ/ನಾಯಿಕೊಡೆಯ ರೀತಿ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾಲ.

Q. No. 2. (a) Analyse the importance of Insurance Regulatory and Development Authority. Marks : 10 ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Write short notes on : Marks : 6 ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : Re-Insurance. ಪುನರ್ ವಿಮೆ.

Q. No. 3. (a) "The validity of any insurance contract depends on the existence of insurable interest". Discuss. Marks : 10 "ಯಾವುದೇ ವಿಮಾ ಕರಾರು ಸಿಂಧುತ್ವವು ವಿಮಾಸಕ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ". ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) A lady renewed a policy of insurance on jewellery which belonged party to husband had been he convicted of two crimes involving dishonesty in the year before. She did not disclose these convictions of her husband when seeking renewal. Insurance company wants to avoid liability. Can it do so? Decide.

Marks: 6

ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆ ಪತಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಭರಣಗಳ ಮೇಲಿನ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಿದಳು. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕತೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಎರಡು ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಅವನು ಶಿಕ್ಷೆಗೊಳಗಾಗಿದ್ದನು. ನವೀಕರಣವನ್ನು ಬಯಸಿದಾಗ ಅವಳು ತನ್ನ ಗಂಡನ ಈ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಲಿಲ್ಲ. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದೆ. ಹಾಗೇ ಮಾಡಬಹುದೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

P.T.O.

Q. No. 4. (a)	Define risk. Explain rating of risks in life, fire and marine insurance. ನಷ್ಟಭೀತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಜೀವ, ಅಗ್ನಿ ಮತ್ತು ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ	Marks: 10
Q. No. 4. (b)	ಗಂಡಾಂತರ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Gowrov an insurance policy-holder assigned his policy to	
	Goutham by endorsing upon the policy. But that assignment of policy from Gowrov to Goutham was not informed to the Insurance Company. Whether notice to the insurer is necessary for the validity of the assignment?	Marks: 6
	ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಗೌರವನು ಗೌತಮ್ ಎಂಬುವನಿಗೆ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಅದರ ಮೇಲೆ ದೃಢೀಕರಿಸುವ ಮೂಲಕ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ಈ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆಯನ್ನು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಮಾನ್ಯತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗೆ ತಿಳಿಸುವುದು ಅಗತ್ಯವೇ ?	
Q. No. 5. (a)	'The role of a nominee is only as a receiver and custodian' – Comment	Marks: 10
Q. No. 5. (b)	Write short notes on : ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :	
	Medical Insurance. ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಮೆ.	Marks: 6
Q. No. 6. (a)	'Injury caused or arising out of the use of the vehicle'. Discuss. 'ಕತಿಯ ವಾಹನದಿಂದ ಅಥವಾ ಅದರ ಬಳಕೆಯಿಂದಾಗಿ ಆಗುತ್ತದೆ'.	Marks: 10
	etafik. To an more ben anadruf of visc ban see	
Q. No. 6. (b)	Write short notes on : ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :	
	'Hit and run' in motor accident. ಮೋಟಾರು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ 'ಹೊಡೆ ಮತ್ತು ಓಡು'.	Marks: 6
Q. No. 7. (a)	Explain the meaning of the terms 'Fire' and 'Loss by Fire'. 'ಅಗ್ನ' ಮತ್ತು 'ಅಗ್ನಿಯಿಂದಾದ ಹಾನಿ' ಎಂಬ ಪದಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.	Marks: 10

Q. No. 7. (b) A retail shop in which newspaper, tobacco and confectionery were usually sold was insured against fire and explosion by a compound retail shop owner cover the policy. Deepavali fire works were kept in a box. Fire started in the box and was explosion damaging the shop. Whether insurer is liable for such damage? Decide.

ಚಿಲ್ಲರೆ ಅಂಗಡಿಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು, ತಂಬಾಕು ಮತ್ತು ಮಿತಾಯಿಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಬೆಂಕಿ ಮತ್ತು ಸ್ಫೋಟದ ವಿರುದ್ಧ ಸಂಯುಕ್ತ ಚಿಲ್ಲರೆ ಅಂಗಡಿ ಮಾಲೀಕರು ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ದೀಪಾವಳಿ ಪಟಾಕಿಗಳನ್ನು ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು ಮತ್ತು ಸ್ಫೋಟವು ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಹಾನಿಗೊಳಿಸಿತು.

ಅಂತಹ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿದ್ದಾನೆಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

Q. No. 8. (a) Trace out the History of Crop insurance in India. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

Marks: 10

Q. No. 8. (b) Guru took fire insurance policy against his shop for a one year from 05-03-2005 on 05-03-2006 at 7 p.m. his shop got destroyed by fire completely. Can Guru claim policy money from insurance company? Advice.

ಗುರುರವರು ತಮ್ಮ ಅಂಗಡಿಗೆ ಅಗ್ನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ದಿನಾಂಕ 05-03-2005 ರಂದು ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 05-03-2006 ರಂದು ಸಾಯಂಕಾಲ 7 ಗಂಟೆಯ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಅಂಗಡಿಯು ಬೆಂಕಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಾಶವಾಗುತ್ತದೆ. ಗುರುರವರು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದೇ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

Marks: 6

Q. No. 9. (a) What is marine adventure ? How marine policy can be assigned ? ಕಡಲ ಸಾಹಸ ಎಂದರೇನು ? ಕಡಲ ಪಾಲಿಸಿಯ ಹಸ್ತಾಂತರಣ ಹೇಗೆ ಮಾಡಬಹುದು ?

Marks: 10

Q. No. 9. (b) Flemming owned two ships insured under Marine Insurance. There was collision between two ships belong to Flemming, for the fault of one of the ship. As a result both ships are damaged. Whether, Flemming can recover indemnity from insurance company. Decide.

Marks: 6

ಪ್ಲೆಮ್ಮಿಂಗ್ ಎರಡು ಹಡಗಿನ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದು ಕಡಲ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಫ್ಲೆಮ್ಮಿಂಗ್ ಒಂದು ಹಡಗಿನ ತಪ್ಪಿನಿಂದಾಗಿ ಅವರ ಎರಡು ಹಡಗು ಡಿಕ್ಕಿ ಹೊಡೆದು ನಷ್ಟ ಸಂಭವಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಫ್ಲೆಮ್ಮಿಂಗ್ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಂಬಿಂದ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಬಲ್ಲರೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ. Marks the

- Q. No. 10. (a) What is 'Perils of the Sea' ? What are the Perils insured in a marine policy ? Marks : 10 ಸಮುದ್ರದ ಗಂಡಾಂತರ ಎಂದರೇನು ? ಕಡಲ ವಿಮೆಯ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ರಕ್ಷಣೆಯ ಗಂಡಾಂತರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 10. (b) Refal Sundaram Insurance Company issued a "cover note" to Akshay in a marine insurance. Whether contract is enforceable under a "Cover note"?

 ರಾಯಲ್ ಸುಂದರಂ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಕಡಲ ವಿಮೆಗೆ "ಕವರ್ ನೋಟ್" ನ್ನು ಅಕ್ಷಯ್ ಗೆ ನೀಡಿದೆ. ಈ ವಿಮಾ ಕರಾರು "ಕವರ್ ನೋಟ್" ನಡಿಯಲ್ಲಿ ಊರ್ಜಿತಗೊಳಿಸಬಹುದೇ?

Fourth Semester 3 Year LL.B. Examination, October/November 2021 Opt. – I: INSURANCE LAW

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

- Instructions: 1. Answer any five Questions from Group (a) each question carries 10 marks.
 - Answer any five Questions from Group (b) each question carries 06 marks.
 - Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. (a) "Contract of Insurance is a species of general contract." Explain.

Marks: 10

"ವಿಮಾ ಒಪಂದವು ಸಾಮಾನ್ಯ ಒಪ್ಪಂದದ ಒಂದು ನಮೂನೆ." ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write short notes on : ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : Marks: 6

Insurance market. ವಿಮಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ,

- Q. No. 2. (a) Explain the appointment and the powers of Controller of Insurance under the Insurance Act, 1938. Marks : 10 . ವಿಮಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1938 ರಂತೆ ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣಾಧಿಕಾರಿಯ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. (b) Establishment of Insurance Advisory Committee in Insurance
 Regulatory and Development Authority. Marks : 6
 ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿಯ
 ಸ್ಥಾಪನೆ.

- Q. No. 3. (a) Discuss the principle of "Contribution" and "Subrogation". Marks : 10 "ವಂತಿಗೆ" ಮತ್ತು "ಪ್ರತ್ಯಾಸನ" ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. (b) Edison had a life insurance policy which had lapsed due to non-payment of premium. He applied for renewal and there was a question in the renewal policy that whether he had suffered any ailment or had undone any surgery from the date of lapse to the date of renewal. He answered 'No'. Renewal was granted. Later the Insurance Co. came to know that he had a mild cardiac arrest. Insurance Co. wants to avoid liability. Can it do so? Decide.

ಎಡಿಸನ್ ಎಂಬುವವನು ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದನು. ವಿಮಾ ಕಂತನ್ನು ತುಂಬದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಪಾಲಿಸಿಯು ರದ್ದಾಯಿತು. ಪಾಲಿಸಿಯ ನವೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅವನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದನು. ಆ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಅವನು ರದ್ದಾದ ದಿನದಿಂದ ನವೀಕರಣದ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿದ ದಿನದ ಒಳಗಡೆ ಯಾವುದೇ ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಬಳಲಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಯಿತ್ತು. ಎಡಿಸನ್ ಅದಕ್ಕೆ 'ಇಲ್ಲ' ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ. ಪಾಲಿಸಿಯು ನವೀಕರಣವಾಯಿತು. ಆದರೆ, ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗೆ ಎಡಿಸನ್ ಗೆ ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಲಘು ಹೃದಯಾಘಾತವಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ತಿಳಿದು ಬಂತು. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಇದೇ ಕಾರಣವನ್ನು ಹೇಳಿ ತನ್ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ ಅದು ಹಾಗೇ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

Q. No. 4. (a) Explain the principle of "Causa-Proxima". ''ಸಮೀಪ ಕಾರಣ''ದ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 10

Q. No. 4. (b) Kiran is an unsecured creditor. He has extended a loan of Rs. one lakh to Karuna. As there is no guarantee for repayment. Kiran has decided to purchase a policy on the life of Karuna for Rs. three lakhs. Does he possess insurable interest? ಕಿರಣ ಅಭದ್ರತೆಯ ಲೇಣಿದಾರ. ಅವನು ಕರುಣನಿಗೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಸಾಲ ನೀಡಿದ್ದಾನೆ. ಸಾಲದ ಮರುಪಾವತಿ ಖಾತ್ರಿಯಿಲ್ಲದ ನಿಮಿತ್ತ ಕಿರಣನು ಕರುಣನ ಮೇಲೆ ಮೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಮೌಲ್ಯದ ಪಾಲಿಸಿಯೊಂದನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ನಿಶ್ಚಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ವಿಮಾ ಹಿತಾಸಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ?

Marks: 6

Q. No. 5. (a) Examine the features of General Insurance Business [Nationalisation] Act, 1972. ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮಾ ವ್ಯವಹಾರ [ರಾಷ್ಟ್ರೀಕರಣ] ಅಧಿನಿಯಮ, 1972 ರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

- Q. No. 5. (b) Krishnalal obtained Mediclaim Policy for him. Within one month of the policy obtained he admitted to the hospital company issued the certificate to Krishnalal that he is entitled to receive the benefits under the policy, but subsequently repudiate to claim the amount on the ground that illness occurred within a month from commencement of the policy. Whether company estopped from raising objection? Decide. Marks: 6 ಕೃಷ್ಣಲಾಲ್ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಮೆ ಪಡೆದು ಒಂದು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಖಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾನೆ. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಅವನಿಗೆ ಪಾಲಿಸಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯಲು ವಿಮಾದಾರನಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದೆ. ಆದರೆ ನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ಪಾಲಿಸಿ ಪಡೆದ ಒಂದು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಖಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿರುವುದರಿಂದ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯಲು ವಿಮಾದಾರನಿಗೆ ನಿರಾಕರಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಹಾಗೇ ನಿರಾಕರಿಸುವುದನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಬಹುದೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- Q. No. 6. (a) Discuss the composition, powers and functions of claims tribunals under Motor Vehicles Act. Marks : 10 ಮೇಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ಲೇಮ್ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗಳ '' ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. (b) A policy restricted cover for the driving of the insured car belonging to a company to a director of the company and his wife only. When it was being driven by a mechanic in the company, it suffered damage. Whether insurer is liable for such damage?

 Marks: 6

 ಕಂಪನಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ವಿಮೆ ಮಾಡಿದ ಕಾರನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಮತ್ತು ಅವನ ಪತ್ನಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಓಡಿಸಲು ಪಾಲಿಸಿಯು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್ (ಯಂತ್ರಗಾರ) ನಿಂದ ಅದನ್ನು ಚಾಲನೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅದು ಹಾನಿಗೊಳಗಾಯಿತು. ಅಂತಹ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿದ್ದಾನೆಯೇ ?
- Q. No. 7. (a) Explain the salient features of Public Liability Insurance
 Act, 1991. Marks : 10
 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವಿಮೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1991ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು
 ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. (b) Write short notes on :
 ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 Doctrine of Reinstatement in fire insurance contract.
 ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಪುನರ್ಸ್ಪಾಪನೆಯ ಸಿದ್ದಾಂತ.



- Q. No. 8. (a) Analyse the importance of reasons and purpose of introduction of Agricultural Insurance in India. Marks : 10 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ವಿಮೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಕಾರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಉದ್ದೇಶಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- Q. No. 8. (b) Micro insurance. ಸೂಕ್ತ ವಿಮೆ.

- Q. No. 9. (a) "A Marine insurance contract is no contract without insurable interest." Discuss. Marks : 10 "ವಿಮಾ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಕಡಲ ವಿಮೆಯು ಒಂದು ಕರಾರು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ." ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 9. (b) A Cargo of hides and tobacco was insured. Sea water was also shipped. During a storm and this rendered the hides to become putrid and the fumes from them to impart a nauseous flavour to the tobacco. Is it a loss due to Perils of the Seas? Decide.

 ಹಡಗಿನಲ್ಲಿಯ ಚರ್ಮ ಮತ್ತು ತಂಬಾಕಿನ ಸರಕನ್ನು ವಿಮೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಸಮುದ್ರದ ನೀರನ್ನು ಸಹ ರವಾನಿಸಲಾಯಿತು. ಬಿರುಗಾಳಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮರೆಮಾಚುವಿಕೆಯನ್ನು ತೀಕ್ಷ್ಣವಾಗಿಸಲು ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಂದ ಬರುವ ಹೊಗೆ ತಂಬಾಕಿಗೆ ವಾಕರಿಕೆ ಪರಿಮಳವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ತಂಬಾಕಿಗೆ ಹಠಾತ್ತನೆ ಹಾನಿಯಾಗುತ್ತದೆ. ಇದು ಸಮುದ್ರ ಗಂಡಾಂತರದಿಂದ ಆದ ಹಾನಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- Q. No.10. (a) What is "Deviation"? Under what circumstances it is excused ? Marks : 10 "ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ" ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 10. (b) 'A' insurer took reinsurance policy on a ship. The insurer claimed reinsurance amount as total loss was caused by tsunami. The reinsurer refused to pay the said amount. Is it justifiable?

 ಹಡಗಿನ ಮೇಲೆ ವಿಮಾದಾತ ಪುನರ್ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಸುನಾಮಿ ದುರಂತದಿಂದ ಪೂರ್ಣ ನಷ್ಟವುಂಟಾದ ನಿಮಿತ್ತ ವಿಮಾದಾತ ಪುನರ್ ವಿಮಾದಾತನಿಂದ ಕ್ಷೇಮು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಪುನರ್ ವಿಮಾದಾತನು ಮೊತ್ತ ಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ನ್ಯಾಯಯುಕ್ತವೇ ?